carga horária e os créditos conforme descrito nos parágrafos deste artigo, podendo 
ser  computados  créditos  do  Mestrado  para  a  totalização  do  Doutorado,  após 
análise da Comissão Coordenadora.

§ 1º No  Mestrado,  o  aluno  deverá  completar  75  (setenta  e  cinco)  créditos, 
correspondentes a 1.125 (mil, cento e vinte e cinco) horas, assim distribuídos:
a) 12 (doze) créditos em disciplinas do núcleo básico, com obrigatoriedade de uma 

disciplina  dentre  as quatro  avançadas,  de duas  disciplinas  em Seminários 
Gerais em Pós-Graduação (I e II), e uma disciplina em Estágio de Docência 
na Graduação;

b)  8 (oito) créditos em disciplinas eletivas e/ou disciplinas do núcleo básico;
c)  55 (cinquenta e cinco) créditos em Dissertação.

§ 2º No Doutorado, o aluno deverá completar, no mínimo, 124 (cento e vinte e quatro) 
créditos  correspondentes  a  1860  (mil  oitocentos  e  sessenta  horas),  assim 
distribuídos:
a)  12 (doze) créditos em disciplinas do núcleo básico, com obrigatoriedade de 

uma disciplina dentre as quatro avançadas, de duas disciplinas em Seminários 
Gerais em Pós-Graduação (III e IV), e uma disciplina em Estágio de Docência